
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312  29Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
Nº 01/2023 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
55586714 / Marcela Silva de Oliveira Marques de Lima / 867.502.242-53
5951897 / Regina Aurora Pinheiro Noronha / 208.148.012-34
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 05 a 11/03/2023
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NA ÁREA TEMÁ-
TICA V, DO CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
Nº 02/2023 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
5214440 / Mario Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 05 a 11/03/2023
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORES ATÉ O MUNICIPIO DE CAMETÁS 
AFIM DE REALIZAREM SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICA NA ÁREA TE-
MÁTICA V, DO CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 910928

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 33/LACEN/2022.
PAE: 913711/2022

OBJETO: Aquisição de Material de consumo – PEÇAS, COMP./ACESSORIOS 
PARA EQUIPAMENTOS para a Seção de Meio de Cultura/DBM e para a Se-
ção Físico Química/DAP/LABORATORIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ.
FIRMA VENCEDORA:
GRUPO I
1- BASIC SYSTEM COMERCIO E SERVICO LTDA, CNPJ: :83.274.738/0001-
74, valor: R$ 724.427,50
Programa de trabalho: 10.305.1507-8302
Fonte de recurso: 01600000049-1878
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 1040008302C
Programa de trabalho: 10.305.1507-8882
Fonte de recurso: 01600000049-2221
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 1040008882C
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/LACEN/2022 –R$ 724.427,50
Belém (PA), 03 de março de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 910483

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 219 DE 03 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, da URES REDUTO, a ser forma-
da pelos membros abaixo relacionados, a contar de 15.02.2023.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a Comissão de 
GDI da URES REDUTO.
MEMBROS TITULARES:
• Antônio Felipe Franco dos Santos, Agente Administrativo, Matrícula 
5913082-1- Coordenador
• Ivana Soares da Silva, Agente de Portaria, Matrícula 57194364-1,
• João Augusto Couto de Moura, Agente Administrativo, Matrícula 563.328
• Marcelo Roberto Boulhões do Nascimento, Agente Administrativo, 
Matrícula 54194799-1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 03.03.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 910732

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 007 DE 03 DE MARÇO DE  2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 1.519/2021 – 
CCG de 30.09.2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.719 de 
01.10.2021, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, in-
ciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, o Contrato nº 002/2023 e os autos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/1555593 e anexos;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores RICKSON CÉSAR TEIXEIRA, matrícula 
55585497-1, como TITULAR, e MARIA LUIZA GOMES ANDRADE, matrícula 
5155746-1, como SUPLENTE, ambos lotados na Divisão Administrativa/3º 
CRS/SESPA, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei;

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR TOTAL VIGÊNCIA

002/2023

JNA COM ATAC DE 
GEN ALIMENTICIOS, 
MAT DE CONSTRU-
CAO E CONST DE 

EDIFICIOS - EIRELI

O objeto do presente Contrato é a aquisição de 
suprimentos de informática (cartuchos, toners 
e tintas originais) para as impressoras deste 3º 
Centro Regional de Saúde/SESPA (escritório) e 
das Unidades de Saúde municipais não descen-
tralizadas, gerenciadas pelo mesmo, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no 

Termo de Referência, anexo do Edital.

R$ 110.220,00
03/03/2023 

a 
02/03/2024

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. Esta Portaria entra em 
vigor a partir da data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
DIRETOR DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL
PORT. Nº 1.519/2021 – CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
MATRÍCULA 5912309/2

Protocolo: 910874

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 002/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 013/3ºCRS/SESPA/2022 – PAE Nº 2022/1555593

Objeto: aquisição de suprimentos de informática (cartuchos, toners e tin-
tas originais) para as impressoras deste 3º Centro Regional de Saúde/
SESPA (escritório) e das Unidades de Saúde municipais não descentraliza-
das, gerenciadas pelo mesmo, pelo período de 12 (doze) meses, confor-
me especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, 
anexo do Edital; Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, 
identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de 
transcrição.


